[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Proposta de Medidas de Contenção de Gastos a serem adotadas pelo CAU/SC relativas ao exercício de 2020, decorrentes da crise ocasionada pela pandemia do COVID-19

	DELIBERAÇÃO Nº 28/2020 – COAF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – COAF, reunida extraordinariamente no dia 08 de maio de 2020 com participação virtual (à distância) dos (as) conselheiros (as), nos termos do item 4 da Deliberação Plenária nº 489, de 17 de abril de 2020, c/c o §3º do artigo 107 do Regimento Interno, no uso das competências conferidas pelo art. 96 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Deliberação Plenária nº 489, de 17 de abril de 2020, que indicou o contingenciamento orçamentário preliminar, baseado no monitoramento da arrecadação diária, priorizando o uso de recursos para manutenção dos gastos fixos e serviços essenciais do CAU/SC, bem como, ações estratégicas de enfrentamento à crise originada pela pandemia do COVID-19;
Considerando a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 06, de 13 de abril de 2020 (publicada em 17 de abril de 2020), expedida pelo Presidente do CAU/BR, na qual estabelece medidas de contenção de gastos, a serem adotadas pelo CAU/BR, bem como,  fixa prazo de 30 dias para que os CAU/UF apresentem propostas de “medidas de contenção de gastos” relativamente aos respectivos Planos de Ação e Orçamento, referente ao Exercício de 2020, contemplando as despesas obrigatórias e as proposições de cancelamento e de contingenciamento de despesas;
Considerando a necessidade de o Plano de Ação e Orçamento, do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina ser ajustado à nova realidade econômico-financeira estadual e nacional, gerada com a pandemia da COVID-19;
Considerando a necessidade de adoção de medidas urgentes para preservar o equilíbrio das contas do CAU/SC, de forma a garantir a continuidade da prestação de serviços que incumbe por lei ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo;
Considerando o estudo realizado pela Gerência Administrativa e Financeira, bem como, análise junto aos setores técnicos, à Presidência e com todas as comissões permanentes do CAU/SC;
Considerando a Deliberação nº 39 do Conselho diretor do CAU/SC, que aprovou a Proposta de medidas de contenção de gastos a serem adotadas pelo CAU/SC relativas ao exercício de 2020, decorrentes da crise ocasionada pela pandemia do COVID-19.

DELIBEROU POR:

1 - Aprovar a proposta de MEDIDAS DE CONTENÇÃO DE GASTOS, relativamente ao Plano de Ação e Orçamento do CAU/SC, referente ao Exercício de 2020, na forma do Anexo a esta Deliberação;

2 - Encaminhar esta Deliberação à Presidência para providências regimentais.

Com 03 (três) votos favoráveis das conselheiras Silvya Helena Caprario, Rosana Silveira e Maurício Andre Giusti (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 0 (zero) ausências.
Florianópolis, 08 de maio de 2020.

* Atesta a veracidade das informações nos termos do item 5.1. da Deliberação CD nº 28/2020 do CAU/SC e do item 5.1. da Plenária nº 489/2020.

___________________________________________
Antonio Couto Nunes
Assessor Especial da Presidência

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COAF - CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro (representação)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Silvya Helena Caprario (Coordenadora)
	X

	Rosana Silveira
	X

	Maurício Andre Giusti
	X

	Histórico da votação

	Reunião Da COAF: 1ª Reunião Extraordinária de 2020

	Data: 08/05/2020
Matéria em votação: Proposta de Medidas de Contenção de Gastos a serem adotadas pelo CAU/SC relativas ao exercício de 2020, decorrentes da crise ocasionada pela pandemia do COVID-19.

	Resultado da votação: Sim (03) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (03)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretária da Reunião: Yve Sarkis da Costa
	Presidente da Reunião: Silvya Helena Caprario

ANEXO
[image: ][image: ]

[image: ]
[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image3.emf
QUADRO RESUMO

1. PLANO DE AÇÃO APROVADO  2020 (CAU/UF)

R$15.306.402,59

2. Sede Nova Própria/Reformas/Benfeitorias  (Despesa de Capital)

R$6.119.365,59

3. 0rçamento CAU/UF  para 2020 (3 = 1-2)

R$9.187.037,00

4. Valor executado de janeiro a março/2020

R$1.746.484,16

5. Orçamento a executar (5 = 3-4) (abril a dezembro) (**)

R$7.440.552,84

Percentuais

calculados sobre o

valor do

orçamento a

executar (**)

 (Abr-Dez)

12,5% 8,5%

image1.emf
TIPO DE DESPESA DESDOBRAMENTOS

 PREVISÃO DE

OBRIGATORIEDAD

E

PROPOSTA DE

CANCELAMENTO

PROPOSTA DE

CONTIGENCIAMENTO

OBSERVAÇÃO

Despesas Fixas: salários, encargos sociais, benefícios,

estagiários, aluguel, condomínio, contratação de

terceirizados (limpeza, recepção, copa), água, energia,

assessoria contábil, serviços jurídicos, etc).

R$4.635.691 R$157.613 R$299.625

A proposta de cancelamentos são decorrentes de custos

fixos revisados e suspensão de contratos;

A proposta de contigenciamento é referente a não

atualização financeira dos salários e não crescimento do

PCCS

Recomposição do quadro de pessoal

Comunicação (contratação de gráficas e campanhas

institucionais)

R$225.000 R$180.000

Os valores de cancelamento referem-se a não contratação

de serviços de publicidade e propaganda e  revisão das

despesas com material gráfico

Treinamento/Capacitação

(Diretrizes orçamentárias)

R$72.259 R$30.000

Novas consultorias  R$15.000

Cancelamento de renovação de contratação de assesoria

júridica trabalhista externa

Aporte ao Fundo de Apoio  Valor do Aporte ao FA  R$164.514 R$14.956

Cancelamento decorrente de decisão do CAU/BR que

diminuiu o valor do repasse nos meses de abril e maio

Aporte ao CSC Valor do Aporte ao CSC R$474.715 R$43.156

Cancelamento decorrente de decisão do CAU/BR que

diminuiu o valor do repasse nos meses de abril e maio

Reuniões de Comissões, CEAU (abril, maio e junho)

Plenárias ( abril, maio e junho)

R$85.326

Incluído no cancelamento também os valores previstos

para criação de comissão temporária.

Seminários,encontros,participaçãoemeventosdeoutras

comissões ou entidades,  e publicações

( abril, maio e junho)

Comissão Eleitoral Estadual R$30.000

Eventos e seminários ( das comissões e colegiado)

Reunião Ordinária de Comissões e Colegiados (julho a

dezembro)

R$108.150

Reunião Plenária (julho a dezembro) R$62.502

Eventos não presenciais

(Período: de julho a dezembro)

Reuniões Extraordinárias de Comissões e Colegiados

(ocorrerão virtualmente)

Reuniões  Técnicas  (ocorrerão virtualmente)

CD - Congresso Itinerante - CAU CONECTA R$40.500 R$40.500 Projeto reformulado

CD - REDE DE ESPECIALISTAS EXTERNOS R$30.000

CPUA - ACESSIBILIDADE CIDADES INCLUSIVAS R$15.000 R$20.000 Projeto reformulado

CD - SEMANA ARQUITETURA R$20.000

CPUA - CIDADE PATRIMONIO DE TODOS R$20.000 R$15.000 Projeto reformulado

CEP - AÇÃO DE APROXIMAÇÃO COM MERCADO DE

INTERIORES

R$2.500

CEP-MODELODESIMPLIFICAÇÃODEAPROVAÇÃODE

PROJETOS EM PREFEITURAS

R$2.500

 CEF - Premiação Acadêmica (estudante/professor)  R$22.000 R$48.000

A edição 8ª da premiação estudante e a edição 2ª da

premiação professor será lançada somente início de 2021,

incluindo TCCs dos 1º e 2º semestres de 2020 e 1º

semestre de 2021

 CEF - CAU nas Escolas Alunos e Professores  R$5.000 R$15.000 Projeto reformulado

 CEF - Encontro dos Coordenadores de Curso da Região Sul  R$10.000 Projeto reformulado que não precisará de recursos

 CEP - Projeto Arquitetando o seu Negócio  R$30.000

Projeto será reformulado para abordar questões relativas

ao exercício profissional em tempos de crise

 GP - Promovendo os ODS a partir do CAU/SC  R$5.000 R$20.000

GERFISC - PLATAFORMA DE GEORREFERENCIAMENTO

INTEGRADO (PGI)

R$10.500 R$10.500

Proposta de cancelamento decorrente da não possilibdade

de realização das capacitações dos municípos de forma

presencial

CEF - PATROCÍNIO PARA AÇÕES FORMATIVAS

ESTUDANTES

R$30.000

CPUA - ODS NOS PLANOS DIRETORES (fundamentos

cidades 2030)

R$20.000

 GERFISC - PLANO DE FISCALIZAÇÃO  R$9.000 R$9.000

 GERTEC - DESCOMPLICA SICCAU  R$15.000

Projeto reformulado e não precisará de recursos para

execução

 COAF - CAU NA RUA  R$40.000

 CD - IMPLANTAÇÃO DE CÂMARA TEMÁTICA  R$15.000

 CEAU - Projeto EVENTOS CEAU  R$10.000

ATHIS Diretrizes orçamentárias (2% da arrecadação líquida) R$85.786 R$85.786

Investimentos  Aquisição de Móveis  e Equipamentos (Despesas de Capital) R$100.000 R$6.019.366

Viagens  Representações institucionais e viagens internacionais  R$10.000 R$10.000

Outros Tipos de Despesas  Reserva de contingencia e Condenações judiciais R$80.668 R$39.806

TOTAL

R$5.977.706 R$926.978 R$6.655.234

TOTAL SEM INVESTIMENTOS

R$5.877.706 R$926.978 R$635.869

Eventos presenciais

(Período: abril  a junho)

 Despesas Administrativas (*)

QUADRO RESUMO -  PROPOSTAS DE MEDIDAS DE CONTENÇÃO DE GASTOS - CAU/SC       -         Período: Valores programados de abril a dezembro de 2020  -       Valores em R$1,00

Eventos Presenciais

 (Período: de julho a dezembro)

image2.emf
(*) Os contratos celebrados deverão ser analisados quanto à possibilidade de revisão de valores.

image4.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image5.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

image6.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image7.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br